
SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Piazza Martiri 1 – 48022 Lugo

ID: 1282876 

ORDINANZA N. 382 del 22/09/2023

OGGETTO:  COMUNE  DI  BAGNACAVALLO  -  REGOLAMENTAZIONE  DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA ''FESTA DI SAN 
MICHELE 2023''.

LA DIRIGENTE

-  Premesso che dal giorno 28/09/2023 al giorno 01/10/2023 è in programma nel centro del Comune 
di Bagnacavallo (RA) l’edizione 2023 della tradizionale “Festa di San Michele”, la cui apertura si 
terrà giovedì 28 settembre alle ore 20:30;

-  Considerato che in  occasione di  tale  festa  il  centro cittadino è animato da una ricca serie  di  
iniziative religiose, spettacoli, manifestazioni e stand gastronomici;

- Considerato inoltre il notevole afflusso di persone previsto in occasione del suddetto evento;

- Ritenuto necessario dover adottare adeguati provvedimenti in materia di circolazione stradale allo 
scopo di garantire il regolare svolgimento della manifestazione stessa;

- Considerato inoltre che, per consentire l’installazione di alcune strutture e la successiva rimozione 
occorre modificare la viabilità a partire dal giorno 23/09/2023 e fino al giorno 02/10/2023;

- Acquisito il parere del Presidio di Bagnacavallo (RA) in data 20/09/2023;

- Visti gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92 recante il “Nuovo Codice della 
Strada” e visto il relativo regolamento di esecuzione;

-  Considerato  che  con  atto  costitutivo  rogato  dal  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data 
27/12/2007 repertorio n. 348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1 T, i  
Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, 
Massa Lombarda e  Sant’Agata sul  Santerno hanno costituito  l’Unione dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna;

- Visto l’art. 15 del Regolamento di Organizzazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
approvato con delibera di G.U. n. 36 del 21/04/2011 e ss.mm.ii.;

-  Richiamato il  decreto del  Presidente dell'Unione dei  Comuni della  Bassa Romagna n.  28 del 
18/11/2019, con il quale alla Dott.ssa Paola Neri è stato conferito l'incarico a tempo indeterminato 
di  Dirigente  Comandante  della  Polizia  Locale  della  Bassa  Romagna  presso  l'Area  Vigilanza  e 
Sicurezza, a decorrere dal 27/11/2019;

- Visto l’art. 107 del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;

O R D I N A

l’adozione dei  seguenti  provvedimenti  in  materia  di  circolazione stradale  al  fine di  garantire  la 
sicurezza,  la  fluidità  della  circolazione  e  lo  svolgimento  della  manifestazione  di  cui  sopra  nel 
rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni:

COMUNE DI BAGNACAVALLO   (RA)  

- Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata (incluso residenti):

    mercoledì 27/09/2023 e lunedì 02/10/2023 dalle ore 19:00 alle ore 24:00

• Piazza della Libertà



- Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata:

giovedì 28/09/2023 dalle ore 18:00 alle ore 24:00

venerdì 29/09/2023 e domenica 01/10/2023 dalle ore 08:00 alle ore 24:00

sabato 30/09/2023 dalle ore 14:30 alle ore 24:00

Vie  Battisti,  Via  Fiume  (tratto  compreso  tra  Via  Matteotti  e  Via  Battisti),  Via  Forni,  Via 
Garibaldi, Via Matteotti,  Via Mazzini, Piazza della Libertà, Vicolo Grafagnini e Via Ramenghi; 

-  Divieto  di  sosta  con rimozione forzata  e  doppio  senso di  circolazione per i  residenti  in 
Via Baracca:

giovedì 28/09/2023 dalle ore 18:00 alle ore 24:00

venerdì 29/09/2023 e domenica 01/10/2023 dalle ore 08:00 alle ore 24:00

sabato 30/09/2023 dalle ore 14:30 alle ore 24:00

- Inversione del senso di marcia per i residenti nelle seguenti vie:

  Via Gaiani (tratto compreso tra Via Farini e Via Taglioni)

  Via Trento Trieste

giovedì 28/09/2023 dalle ore 18:00 alle ore 24:00

venerdì 29/09/2023 e domenica 01/10/2023 dalle ore 08:00 alle ore 24:00

sabato 30/09/2023 dalle ore 14:30 alle ore 24:00

- Divieto di transito (escluso residenti):

    giovedì 28/09/2023 dalle ore 18:00 alle ore 24:00

    venerdì 29/09/2023 e domenica 01/10/2023 dalle ore 08:00 alle ore 24:00

    sabato 30/09/2023 dalle ore 14:30 alle ore 24:00

Via Battisti, Via Verdi (tratto compreso tra Piazzale F.lly Kennedy e Via Matteotti - i residenti  
avranno l’obbligo di proseguire diritto verso Via Manzoni), Via Baracca, Via Berti (tratto tra  
Via  Vittorio Veneto e Via Garibaldi),  Via Brandolini,  Via  Del  Canale,  Via  De Amicis  (a 
partire dall'incrocio con Via Cadorna per lasciare libero l'accesso al parcheggio di Santa  
Chiara), Via  Dei Martiri,  Via Diaz,  Via Ercolani,  Via Farini,  Via  Fiume,  Via Gaiani,  Via 
Garibaldi (a partire dall'incrocio con Via Cadorna per lasciare libero l'accesso al parcheggio  
di  Santa  Chiara), Piazzetta Garibaldi, Via Garzoni,  Via  Graziani,  Via  Manzoni,   Via 
Matteotti, Via Mazzini, Via Montanari, Via Oberdan, Via Ramenghi, Via Sauro, Via Taglioni, 
Via  Trento Trieste,  Via  Verdi,  Via  Vittorio Veneto (tratto tra  Via Berti e  Via Garibaldi)  e 
Piazza della Libertà.   

Aree di sosta per attività osterie temporanee e area di sosta per carico/scarico

da martedì 26/09/2023 a domenica 01/10/2023

• Via Garibaldi civ. n. 75 (Palazzo Tesorieri) per tutti gli stalli antistanti l’osteria “La Cicala”;

• Via Trento Trieste n.  3  stalli  lato  civ.  n.  12 per le  osterie  “Mucho Gusto” e  “La vecchia 
Cantina”;

• Via Fiume tra il civ. n. 15 e il civ. n. 17 n. 3 stalli per l’osteria “Una Penna per la Scuola”.

Aree di sosta per attività temporanea osteria “La Vecchia Cantina”

sabato 23/09/2023 dalle ore 08:30 alle ore 16:00

lunedì 25/09/2023 dalle ore 08:30 alle ore 12:00 e dalle ore 14:30 alle ore 18:00

• Via Trento Trieste n. 3 stalli di fronte al civ. n. 7.



  
  Prescrizioni:

Durante gli orari delle manifestazioni in programma nei luoghi previsti, è consentito il transito solo ai  
mezzi di polizia e di soccorso, nonché ad altri autorizzati caso per caso dalla Polizia Locale unitamente al  
personale addetto.
Nei pressi degli stands saranno consentite solamente soste temporanee per carico e scarico di beni ed  
attrezzature .

DISPONE 

Al personale del Settore Lavori Pubblici del Comune di Bagnacavallo (RA) e al personale addetto:

- di installare la necessaria segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell'inizio della sua 
efficacia, e ciò a pena della sua invalidità;

-  di  posizionare  e  rimuovere  la  prescritta  segnaletica  per  le  chiusure  delle  strade  e  le  relative 
deviazioni del traffico prima dell’inizio della sua efficacia, facendo particolare attenzione anche alla 
segnaletica di preavviso, quando prevista;

-  copia  del  presente  atto  dovrà  essere  apposta  in  modo  ben  visibile  e  non  deteriorabile  sulla 
segnaletica stradale nelle strade sopra indicate.

Di osservare le eventuali ulteriori disposizioni precisate dal locale Comando di Polizia Locale.

Alla  fine  della  manifestazione  dovrà  essere  ripristinato  lo  stato  dei  luoghi  e  della  normale 
circolazione.

Di escludere dal divieto i mezzi di Polizia, Soccorso e di pubblica utilità.

DISPONE ALTRESI'

- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;

- gli agenti, ai quali spetta l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale indicati nell'art. 12 del CdS, 
sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza;

- ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  TAR  nel  termine  di  sessanta  giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione, ovvero di piena conoscenza della presente ordinanza ovvero 
in via straordinaria al Capo dello Stato entro centoventi giorni decorrenti dalla medesima data.

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285, entro 60 
giorni dalla pubblicazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della 
segnaletica,  in  relazione  alla  natura  dei  segnali  apposti,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti, con la procedura prevista dall'art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495.

In caso di inottemperanza si  applicheranno le sanzioni amministrative previste dal Codice della 
Strada e del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione.

             
 La Dirigente

        Comandante di P.L.
           Dott.ssa Paola Neri

PN/gp/mg


	- Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata (incluso residenti):
	- Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata:
	- Divieto di sosta con rimozione forzata e doppio senso di circolazione per i residenti in Via Baracca:
	- Inversione del senso di marcia per i residenti nelle seguenti vie:
	Via Battisti, Via Verdi (tratto compreso tra Piazzale F.lly Kennedy e Via Matteotti - i residenti avranno l’obbligo di proseguire diritto verso Via Manzoni), Via Baracca, Via Berti (tratto tra Via Vittorio Veneto e Via Garibaldi), Via Brandolini, Via Del Canale, Via De Amicis (a partire dall'incrocio con Via Cadorna per lasciare libero l'accesso al parcheggio di Santa Chiara), Via Dei Martiri, Via Diaz, Via Ercolani, Via Farini, Via Fiume, Via Gaiani, Via Garibaldi (a partire dall'incrocio con Via Cadorna per lasciare libero l'accesso al parcheggio di Santa Chiara), Piazzetta Garibaldi, Via Garzoni, Via Graziani, Via Manzoni, Via Matteotti, Via Mazzini, Via Montanari, Via Oberdan, Via Ramenghi, Via Sauro, Via Taglioni, Via Trento Trieste, Via Verdi, Via Vittorio Veneto (tratto tra Via Berti e Via Garibaldi) e Piazza della Libertà.

